Licet enim S. Ignatius id non explicit, intelligimus tamen ex Basili, Chrysost. et Gregorii sententia, pro iis esse præcipue beneficiis agendas gratias, quæ ipso die accepta

¹ Asceet. c. 37.

² Hom. 2. in Ps. 50.

³ Grad. 4.

⁴ Mor. I. 25. c. 7.

sunt, sive animam, sive corpus attingant. Sed spiritualium maxime habenda cuique ratio est, pro suo munere ac professione: ut concionator, si quos suis concionibus ad Deum adjunxit; doctor, si quæ Dei sunt docuit cum audientium tum approbatione, tum fructu; et qui a confessionibus est, si quam plurimis aures dedit magno eorum bono. Novitus, si ex animi sententia matutina illi processit oratio, si victoriam de vitio aliquo reportavit, si iram vicit, patientiam in rebus asperis tenuit, gulæ voluptatem superavit, et id genus alias cupiditates fregit. Beneficia quippe Dei sunt hæc omnia, et Deo accepta referenda. Quanquam verisimile est P. Ignatium, qui omnem temporum definitionem sustulit, nec limitavit hanc gratiarum actionem, non modo ad unius diei beneficia eam referre voluisse, verum etiam ad universa; præsertim quia, ut priore responsione diximus, non modo præsentium verum etiam præteriorum temporum beneficia magnam vim habent, ad argendum ingratum animum nostrum, qui post tot beneficia, Deum tamen non dubitaret offendere. "Super his omnibus benedicito Dominum, qui fecit te, et inebriantem te ab omnibus bonis suis."¹ Nota Creationis tantum meminit, cum dicit: "Qui fecit te," non aliorum nominatim, quia ad illam reliqua consequuntur; ac propterea subdidit: "et inebriantem te ab omnibus bonis suis;" bona enim omnia cum dicat, nullum bonum excipit. Præcipua autem beneficia, ut vocationis ad Religionem, Redemptionis, Creationis, et id genus alia, recolenda in primis sunt. Quorum beneficiorum recordatio amorem haud dubie in Deum excitat, amor autem studium et diligentiam repellendi a nobis quidquid oculos Divinæ illius Majestatis offendit; in quo vera contritionis ratio posita est, nec enim ulla est sine amore contritio, et dolor ipse, qui Dei læsi gratia suscipitur, veræ ac sinceræ charitatis est foetus.

In secundo vero Examinis membro, tria dubitationem

¹ Eccl. 32.

afferre possunt: Duo quoad priorem particulam, quæ est de flagitanda gratia ad cognoscenda peccata; Tertium quoad posteriorem, quæ est de eadem gratia flagitanda ad expellenda peccata.

Primum igitur, interrogare quis posset cur flagitare nos jubeat cognitionem peccatorum, cum id nec Patres aliqui ex his quos nominavimus, quique de conscientiæ discussione præcipiunt, ad examinis rationem afferant, nec ratio ipsa indicet admodum necessitatem. Siquidem "signatum est super nos lumen vultus Dei nostri,"¹ quo malum a bono possumus internoscere; et unusquisque suam habet synderesim et conscientiam ad arguenda et videnda mala sua, nullo alio magistro adhibito, aut adminiculo gratiæ. "Hæc est enim," ut Dorotheus ait, "quæ dicit nobis: Fac, aut ne fac; "vocaturque ab eo λογισμὸς, id est, ratiocinatio illuminans mentem?"²

Respondeo: Quod ad Patres et Sanctos attinet, mirum non esse si de hac peccatorum cognitione a Deo postulanda nihil meminerint, meminerit autem unus P. Ignatius. Quia licet multi de conscientiæ discussione præceperint, nemo tamen exactam ejus formam rationemque tradidit, sicut noster Ignatius, qui non modo eam redegit ad certam formam, verum etiam certa lege statutoque præscripsit, ut supra diximus.

Quod autem hæc cognitionis postulatio non videatur admodum necessaria, quia unusquisque, ratione duce ac magistra, mala sua videt; verum id esset, si et semper graviora delicta ratio nobis ostenderet, et ad levissimas culpas quæ Religiosis vitandæ sunt prævidendas sola, sine ullius Divinæ gratiæ adminiculo, satis esset; nunc autem, cum persæpe obscuratum sit lumen rationis quod signatum est super nos, tum depravatæ naturæ vitio, tum peccatorum atque affectionum illecebribus, hinc fit ut nec semper in quo delinquimus videre possimus, nec minutæ quasdam noxas, quarum nos Dei Spiritus solus arguit,

¹ Psal. 4.

² De Consc. Ser. 3.

dispiciamus. Adde etiam multa esse occulta peccata, quæ indagare ratio ipsa non possit, ut, non sine causa, ab iis se mundari Regius Propheta precetur.¹ Adde ea quæ virtutis speciem habent, virtutes tamen ipsæ non sunt. Adde innumeræ fallacias inimicorum invisibilium, quas nemo agnoscit ad plenum, ut Justinianus ait: "Nisi Sapientiæ sit splendore perfusus, non sufficit naturalis acumen ingenii, si non introrsus erudiatur a Verbo."²

Tribus igitur omnino de causis flagitanda est a Deo cognitio peccatorum. 1º. Quia perturbationes, et affectiones, et sui ipsius amor adulterant judicium veri, et multa, ut dixi, speciem virtutis habent, quæ re ipsa sunt vitia; nam, ut ait B. Gregorius: "Sunt nonnulla vitia quæ ostendunt in se rectitudinis speciem, sed ex pravitatis prodeunt infirmitate."³ Tale fuit peccatum Saul, qui jussus ex Amalekitis quos comprehenderat omnes, cum homines, tum animantes occidere, Regi tamen optimisque ovium et armentorum gregibus parcendum sibi putavit, scilicet ad immolandum Domino.⁴ Ita religionis specie deceptus graviter apud Deum offendit, nec tamen sensit offensam, cum verbum Domini se implevisse jactarit. Amor quippe sui ipsius, pravaque animi affectio pulcherrimis quibusque rebus inhiantis, tum facta pietas atque religio hominem scilicet excœcavit, ut culpæ facinus non agnosceret.

2º. Quia multa sunt occulta, quo rationis vis penetrare non potest, sed implorandum cum David divinæ gratiæ lumen est, ut ea possimus intelligere. Nam et Job hoc a Domino petit: "Quantas habeo iniquitates, et peccata, scelera mea, atque delicta ostende mihi;"⁵ et Paulus, talis ac tantus vir, qui conscientiam suam jugiter ponderabat, ut Chrysostomus ait: "Quamquam maxima scientiæ luce res fulgebat, etsi nihil sibi concium esse confirmat, negat tamen in hoc justificatum se esse. Intelligebat enim

¹ Psal. 18.² L. de Obed. c. 16.³ Moral. I. 32. c. 22.⁴ I. Reg. 15.⁵ Job 13.

occultioribus interdum morbis animam laborare, quos nisi Deus indicet, agnoscere ipsa non possit.”¹ Certe et de unius superbiæ vitio in Canticis Richardus ait: “Quis vetustam et inditam superbiam, quis occultas ejus radices, atque subtiles cogitationes, quibus ut plurimum latenter irrebit, et etiam nescientibus subrebit, nisi Deo susurrante, id est occulte revelante, cognoscat? Quæ quantum in mente dilatatur, tanto minus cognoscitur, quia mens per hanc amplius excœcatur. Sic etiam in verbis et operatione multipliciter latet, nec cognoscitur, nisi ad cognoscendum a gratia quis erudiatur. Latet itaque in anima superbia, et hoc ipsa nescit; sed Deus hoc videt, quia occulta conspicit, et propterea gratiam suam subtrahit, vel non concedit.”² Similia habet Gregorius: “Hoc,” inquit, “vitium, quanto magis patimur, tanto minus videmus. Sic quippe in mente superbia, sicut in oculis caligo generatur, quo se hæc latius dilatat, eo vehementius lumen angustat.”³ Ideo idem S. Doctor: “Ea,” inquit, “quæ perscrutari in nobis met ipsis plenius nitimur, sæpe verius orando quam investigando penetramus;”⁴ quod quidem de occultis maxime verum est. At quæ ignorando peccamus excusationem habent, dixerit fortasse quispiam. “Sed non de his tantum puniendi sumus,” Chrysostomus inquit, “quæ sciendo peccamus, sed etiam de iis, quæ ignorando committimus.”⁵ Propterea rogat Dominum David, “Ignorantias meas ne memineris.”⁶ Quod autem et occulta excusationem non habeant apud Deum, et eadem perspici sine Divinæ gratiæ luce non possint, David exemplo docemur, qui, cum populum numerari jussisset, non sensit se apud Deum graviter offendere, nisi peccatum ipsum occultum Divini supplicii vis insecura pandisset.⁷ Ideo autem peccavit, tum quia magno sumptu magnaue populi molestia lustratio illa facta est, tum etiam quia genus quoddam superbiæ atque ostentationis id fuit, ut Gregorius.

¹ Hom. 6. in Matth.

² Explic. in Cant. c. 7.

³ Moral. l. 24. c. 25.

⁴ Mor. l. 1. c. 34.

⁵ Hom. in Matt. 6.

⁶ Psal. 24.

⁷ 2. Reg. 24.

affirmat. Huc accedit quod contra legem fecit, quæ jubebat, cum incideret ejusmodi tempus ut lustrandus populus videretur, offerri ab unoquoque in usum tabernaculi certam stipem. Tribus igitur de causis tantus rex peccavit et ignoravit, nec tamen quia ignoravit, idcirco ejus abiit impune peccatum, quod gravissimo non ita mox supplicio vindicatum est.

3º. Quia multa sunt minima quæ fugiunt aspectum, ut atomi in aere, qui quidem aer nisi illustretur a sole, dispici ab oculorum acie non possint. Bonaventura: "In domo, quam subintrans radius solis illuminat, quantumcunque licet fuerit præmundata, atomi nihilominus diligentius intuenti apparent; sic et cor, radiis gratiæ illustratum, etiam minima videt, ac vitiorum laqueos subtili examinatione discernit."¹ His adde quod hæc cognitio quæ petenda est peccatorum, non modo ad numerum verum etiam ad gravitatem pertinet peccatorum, quam quidem nosse Divinæ scilicet gratiæ munus est.

Secunda interrogatio. Cur, ad cognoscenda peccata, tam commune tamque universale præsidium P. Ignatius nobis suggerit, nam imploratio Divinæ gratiæ omnibus necessitatibus commune subsidium est; cur igitur non peculiarem aliquam et propriam viam ostendit, quæ nos ad cognitionem peccatorum facile ferret?

Respondeo primum, implorationem divinæ gratiæ, licet rebus omnibus adhiberi possit, et commune quoddam videatur esse præsidium, tamen hoc loco proprium et peculiare esse, non commune. Cujus ea ratio esse potest quia is, unde petitur hæc cognitio, est ipsem offensus, qui melius novit acceptas offensas, quam offensor, ut in humanis patet; nam sæpe offendimus aliquem, quem minime nos offendisse putamus. Is autem, qui Iæsus est, probe novit offensam, quia et sentit et suffert. Ut igitur ab amico solemus precibus interdum contendere, ut nobis indicet si qua in re eum Iæsimus et offendimus, quum ipse est qui

¹ Spec. Disc. p. 2. c. 3.

nostras sensit offensas et injurias, sic etiam nos recte a Domino, quem vel ignari frequenter offendimus, flagitamus ut offensarum cognitionem nobis afferat, ut eas et delere nunc fletibus et in posterum cavere possimus; atque ita non tam commune, quam proprium hoc erit ad cognoscenda peccata præsidium. Quanquam non solum quia ipse est offensus, lucem nobis Deus ad disciendas offensas affert, sed gratia lux ipsa cum sit, et nostri effector opifexque figmenti, intima nostra perspicit, et corda scrutatur ac renes.

Deinde respondeo sapienter a Patre nostro factum esse, ut ad cognitionem peccatorum adipiscendam non multas nobis ostenderet vias, sed unam dumtaxat præcipuam ac propriam, quæ est ea quam diximus. Quia, cum excutiendæ conscientiæ formam traderet, necesse fuit perpaucis eam comprehendere, et ejus brevitati consulere, quales solent esse fere ejusmodi formulæ; reliqua vero quæ addi possent, ea cujusque arbitrio voluntatique permettere. Nec enim vetat nos alias ad eam cognitionem nobis comparandam vias indagare, quæ quidem multæ atque expeditæ deesse non possunt, et quidem ex Sacris Literis tres optimas colligere possumus.

Prima est se ipsum in conspectu Dei totum scrutari atque discutere, ut faciebat Job, cum dicebat: "Vias meas in conspectu ejus arguam."¹ Vias autem nostras in conspectu Dei arguimus, cum "peccata nostra subtiliter perpendentes in ejus nos conspectu punimus, et flendo dijudicamus," ut Gregorius ait.² Hæc est optima via ad cognitionem peccatorum consequendam, quia dum in conspectu Dei nos ipsi discutimus, nihil sibi nostra blanditur infirmitas, atque in his, quæ recolit, semetipsam delicate non palpat, quod facere nos jubet Gregorius. Deo Job idem de se ipse dicit: "Ponam coram eo judicium, et os meum replebo increpationibus."³ Ubi Gregorius: "Coram Deo," inquit, "judicium ponere est

¹ Job 13.

² Moral. I. II. c. 36.

³ Job 23.

intra secretum mentis per fidei contemplationem ad tremendum examen majestatis illius oculos nostræ considerationis aperire, quid peccator homo mereatur attendere, et occultus nunc et tacitus judex, quam terribilis post appareat considerare. Ex qua re agitur ut ad cognitionem sui anima subtilius revocetur.¹ Nota autem et perpende verba illa. “Os meum replebo increpationibus,” quia dum ponimus coram Deo judicium, et in ejus luce nos ipsi disquirimus, tam multa in nobis vitiosa deprehendimus, ut pleno nos ore damnemus, ideoque repletur cor nostrum increpationibus. Propterea et S. David ut ad Deum accedamus, ab eoque illuminemur, hortatur: “Accedite,” inquit, “ad eum et illuminamini, et facies vestræ non confundentur.”² Accedimus in orationem cum in conspectu ejus nos ipsos statuimus, et ejus lucis splendore illuminamur, ut quidquid est foedum insipientes lacrymisque abstergentes, supremo illo judicii die non confundamur.

Altera vero via, ad dispicienda vitia nostra, parandamque hanc nostri pectoris cognitionem, est tamquam alienos considerare nos ipsos, actionesque nostras in aliena persona collocare. Quod admonet B. Bernardus: “Statue” inquit, “te ante te tanquam ante alium, et sic temet ipsum plange;”³ nam, cum nos ipsi nimis amemus, nostra etiam omnia, ipsa quoque vitia, cœco quodam amore diligimus, at si considerentur in aliis, hæc ipsa, quæ nunc perplacent, displicebunt. Tanta vis est amoris sui ipsius. Sapienter igitur Propheta Nathan, qui, ut David regem in cognitionem suorum peccatorum adduceret, in alterius persona, sub parabola divitis, eam illi demonstrandam putavit, ita ut in se ipsum rex sententiam ferret: “Vivit Dominus,” inquit, “quoniam filius mortis est vir, qui fecit hoc.”⁴ Et Christus Dominus parabola agricolarum utitur, qui “apprehensum herum ejecerunt extra vineam, et occiderunt;” ut, dum Judæos, sui futuros homicidas, sic interrogat: Quid faciet agricolis suis,” ipsi autem ita

¹ Moral. I. 16. c. 28.² Psal. 33.³ Med. c. 5.⁴ 2. Reg. 12.

respondent: Malos male perdet, etc.,¹ ex suo ore se ipsi condemnent, ut observat Chrysostomus.² Tum autem optima est hæc ratio cognoscendi lapsus suos, cum eos in persona graviori quam dedebeat turpitudo vitii collocamus, tum melius intelligimus quam nos etiam dedebeat.

Tertia ratio atque via dispiciendi, cognoscendique non modo singulares noxas atque delicta, verum etiam cursum omnem vitae nostræ, nostrosque processus aut regressus, est inspicere exempla Sanctorum, priscorumque Patrum, juxta illud Moysis: "Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi."³ Quare et Deus, cum regi Jeroboam iniquitatem exprobat, objicit illi David virum sanctum et justum: "Et non fuisti," inquit, "sicut servus meus David, qui custodivit mandata mea, et secutus est me in toto corde suo."⁴ Sic etiam meminit David servi sui, cum Salomonem incusaret.⁵ Quod etiam præcipit faciendum Joannes Climacus, hisce verbis: "Nunquam nos ipsos disquirere et dijudicare desinamus, jugiter probatissimorum Patrum, qui ante nos luminarium in modum splenduerunt, vitam et mores intueamur, nosque ad illorum comparationem studiosius examinemus. Tunc sane tum nos ipsos ne vestigium quidem diligentioris conversationis attigisse inveniemus, sed seculari adhuc instituto immorari."⁶ Quod ipsum repetit in alio Gradu, quem de discretione conscripsit. Et Gregorius in Moral: "Qui plenissime," inquit, "intelligere appetit qualis est, tales nimirum debet inspicere, qualis non est, ut ex bonorum forma metiatur, quantum ipse deserto bonorum deformis est."

Tertia interrogatio. Cur tam generale et commune remedium nobis suggerit P. Ignatius, ad vitia et peccata pellenda; imploratio quippe Divinæ gratiæ, ut supra diximus, nimis est commune præsidium.

Respondeo primum, hoc commune præsidium con-

¹ Matth. 21. ² Hom. 39. in Matth. ³ Deut. 32. ⁴ 3. Reg. 14.
⁵ 3. Reg. 11. ⁶ Grad. 22.

jungi cum proprio ac peculiari, quod est Examen ipsum, ut modi dixi; nam, quamquam alia poterant ad faciliorem vitiorum expulsionem præsidia suggeri, tamen intelligebat Pater noster Ignatius, in his quæ gratiæ sunt, cuiusmodi sunt progressus nostri spirituales, gratiæ nos egere præsidio, et quidem multo magis, quam in his quæ sunt naturæ. Licet igitur commune videatur esse præsidium ad expulsionem vitiorum imploratio flagitatioque Divinæ gratiæ, id tamen cum Examinis diligentia ac studio efficitur proprium ac peculiare. Quantum autem in hoc momenti sit, veteres agnoverunt, ut ex Patrum collationibus satis intelligitur. Sic enim Cassianus, cum de vitiorum hostibus disputat sub Serapionis persona : “Certos nos esse convenit, tam ipsis rerum experimentis, quam innumeris Scripturæ testimoniis eruditos, nostris nos viribus, nisi Dei solius auxilio fulciamur, tantos hostes superare non posse, et ad ipsum quotidie summam victoriæ nostræ referre debere.”¹ Et paulo infra consimilia dicit, ut etiam antecedenti capite. Porro testimonia Scripturæ, quæ, dicit, sunt hujus spiritualis victoriæ figuræ quædam, ex corporeis sumptæ victoriis. Dicitur enim ad regem Amasiam : “Si putas in robore exercitus bella consistere, superari te faciet Deus ab hostibus. Dei quippe est adjuvare, et in fugam convertere.”² Deinde, cum timeret Josaphat rex ejusque exercitus Moabitas et Ammonitas, dictum est eis : “Nolite timere, nec paveatis hanc multitudinem ; non enim est vestra pugna, sed Dei,” et mox : “Non eritis vos qui dimicabitis, sed tantummodo confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos. Cras egrediemini contra eos, et Dominus erit vobiscum.”³ “Egrediemini,” inquit, egredi enim tantum jubet, quia nihil erat iis agendum aliud nisi ut egredierentur, quo nihil facilius ; nam pugnare et victoriam parere, id ad Dominum pertinebat.

Jam si ad vincendos profligandosque hostes corporis

¹ Coll. 5. c. 15.

² 2. Paralip. 25.

³ Ibid. 20.

Divina est imploranda gratia, quanto magis ad expugnandos hostes animi, quæ sunt vitia, eorumque ministri ac satellites, dæmones; quæ quidem, non corporalem et temporalem mortem, sed spiritualem et sempiternam inferunt? Hinc fit ut viri sancti, cum vitia devicerint, victorias suas Divinæ gratiæ non suis viribus acceptas referant; ut observat Gregorius: "De ipsis jure dicitur in Apocalypsi Joannis, 'Adoraverunt viventem in secula seculorum, mittentes coronas suas ante thronum Domini.' Coronas namque suas ante thronum Domini mittere est certaminum suorum Victorias non sibi tribuere, sed auctori; ut ad illum referant gloriam laudis, a quo se sciunt vires accepisse certaminis."¹ "Et sæpe mens," inquit, "quæ adversa multa et fortia superat, unum in se, et fortasse minimum, quamvis magna intentione invigilet, non expugnat. Quod Divina nimirum dispensatione agitur, ne ex omni parte virtutibus splendens, in elatione sublevetur; ut dum in se parvum quid reprehensibile videt, et tamen hoc subigere non valet, nequaquam sibi, sed auctori victoriam tribuat, in his quæ subigere fortiter valet."² Recte igitur P. Ignatius instituit, in hac sui ipsius discutiendi formula, ut ad expulsionem peccatorum Divina gratia tanquam præcipuum princepsque præsidium efflagitetur.

Respondeo secundo, Patrem nostrum hoc loco præcipuum tamen Divinæ gratiæ præsidium ad facilem et expeditam vitiorum victoriam attulisse, quia aliqua alia attulerat supra, cum de particulari propriaque singularis vitii inquisitione præciperet, quod huc etiam ab unoquoque transferri posset. Nam hoc ipsum quod est singulare vitium insequi, dum plane debelletur, plurimum valet ad expulsionem extirpationemque vitiorum. Quæ quidem vincendi vitia ratio vehementer Cassiano probatur, hoc est: "Ut unusquisque vitium, quo maxime infestatur, explorans, adversus illud arripiat principale certamen;"

¹ Moral. l. 22. c. 10.

² Ibid. l. 4. c. 23.

idque duas ob causas. Primum, "quia semper validioribus superatis, celerem," inquit, "de residuis habebit facilemque victoram." Deinde, "quia impossibile est eum, qui, pro cordis sui emendatione sollicitus, erga impugnationem vitii cuiuslibet intentionem suae mentis armaverit, adversus cætera quoque vitia generalem quendam horrorem et custodiam similem non habere."¹ Atque hæc ille ex Scripturæ Sanctæ figuris etiam probat, dicitur enim: "Deus magnus et terribilis; ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes. Non poteris delere eas pariter, ne forte multiplicentur contra te bestiæ terræ."² Sic quoque Dorotheus: "Ad superandas passiones ac vitia examen adhiberi particulare suadet, ita ut per quælibet tempora inspiciamus, quomodo certum aliquid vitium, perturbatioque quam in nobis senserimus edomita sit."³

Eam igitur rationem Examinis particularis paulo ante P. Ignatius tradidisset, quo vitia omnia funditus expelli possent, necesse hoc loco non habuit ad repulsionem vitiorum vias alias nobis demonstrare, cum ea adhiberi possit.

De tertio Examinis membro. Hic quoque quatuor rogare quis possit. Primum, cur de admissis tantum peccatis ratio ab anima exigenda videtur, non autem de partis bonis? Nam Sanctorum quos supra attulimus sententia erat, tanquam bonis œconomis videndum nobis esse quod accepti, et quod expensi, in tabulas nostras referendum sit. Et vero nomen Examinis, quod est nomen judicij ac trutinæ, ut initio diximus, magis convenire videtur probandis bonis, an vere sint bona; quam malis, quæ judicio ac probatione non egent.

Respondeo primum, hæc facile solvi ex iis quæ supra sunt dicta. Nam in Divinis beneficiis, pro quibus gratiarum actio præscribitur, numerantur etiam bona quæ facimus et idcirco non fit alia mentio bonorum, juxta id quod dicit Chrysostomus: "Si quid fecisti bene, gratias age Deo."⁴

¹ Coll. 5. c. 14.

² Deut. 7.

³ Ser. 10.

⁴ Hom. 2. in Ps. 50.

Respondeo secundo, hoc ipso quod vitia et peccata disquirimus, intelligimus, ex ipsa diminutione vitii, quanta sit ad virtutem facta progressio. Sicut enim diminutio cupiditatis, quemadmodum Augustinus ait, augmentum est charitatis, ita et hic ego dixerim diminutionem vitii incrementum esse virtutis, ut diminutio tenebrarum incrementum lucis est, diminutio morbi incrementum sanitatis; quantum enim de privatione amittitur, tantum de habitu comparatur. Et, ut ait Bernardus: "Tolle superflua, et salubria surgunt, utilitati accedit quidquid cupiditati demis."¹ Atque idcirco virtutum ac benefactorum nostrorum mentio non fit, sed tantum peccatorum ac malorum, quorum ex pugna atque victoria, illa facile intelliguntur. Imo malorum peccatorumque consideratio in examine ad benefactorum fructum virtutumque primo ac per se refertur.

Respondeo tertio, etsi nulla videatur fieri mentio bonorum atque virtutum, ea tamen adhuc in judicium vocari et examinari. Nam in peccatorum numerum etiam ea, quae in benefactis delinquimus, includuntur; ita oblique etiam benefacta probantur atque expenduntur.

Secunda interrogatio. Quid si admissa præsenti die peccata nulla sint, aut certe perpaucā, ubi adhibetur Examen? Potest enim tanta interdum mentis esse custodia, præsertim cum Sacrosancta Eucharistia die festo suscepta est, ut id temporis, quod ad discutiendum se datum est, materia examinis vix appareat.

Respondeo primum, vix fieri posse ut in dictis, vel factis, vel cogitatis delicti aliquid noxæque non inveniatur, præsertim si aut cogitationes innumeræ, aut occulta peccata, aut ipsorum benefactorum vis inspiciatur. Cogitationes quidem, nam, ut ait B. Gregorius: "Quis considerare valeat quanta mala, per momenta temporum, ipsi, in constantibus cognitionum motibus, perpetramus? Facile est enim opera perversa vitare, sed nimis difficile est ab illicita cogi-

¹ In Cant. Ser. 98.

tatione cor tergere.”¹ Et Basilius, Hom. “Attende tibi,” in illud Job 1. “Ne forte filii mei in corde suo cogitaverint mala contra Deum,” ait: “Merito hic justus de peccato quod est in latebris ac recessu verebatur; nam quæ hominis est conditio, ad mentis errata sumus procliviores, quæ enim corpore administrantur, tempore atque opportunitate opus habent, mentis vero cogitationes momento efficiuntur. Deinde, quis occulta quæ perpetrantur intelligit, a quibus se mundari petit David? Nam, ut idem Gregorius ait: “Etsi cuncta prava opera, quæ intelligere potuit, conversus quisque devitavit, tamen coram districto Judice illa magis, quæ non intelligit, pertimescit;”² ideoque ob hoc lugendum et subtilius in nos metipsos inquirendum. Cum intellicheret Job ea, quæ aspectui subjecta erant, labe carere, suspicabatur ne qua forte prolapsio interior filiis lateret inclusa, atque ob eam rem pro occultis peccatis sacrificabat, propheticam illam sententiam secutus: “Ab occultis meis munda me, Domine.”³ Iterum quamvis totum diem in benefactis sanctisque actionibus traducamus, tamen ipsa benefacta si diligenter exacteque dividerentur, vitio non carent. “Verendum enim est ne multæ justitiæ nostræ,” ut Bernardus ait, “peccata appareant;”⁴ conjiciamus igitur oculos in benefacta, quando graviores noxæ non eminent, et mentis intentionem curiosius examinemus, quæ sæpe in iis minus recta, minusque sincera reperiatur; timenda enim sunt nobis etiam, ut exemplo Job Gregorius admonet, benefacta. “Job quippe plenus erat operibus sanctis,” ut idem Gregorius ait, “et tamen dicebat: ‘Verebar omnia opera mea.’⁵ Quid ergo est quod mira opera faciens, hæc ipsa etiam faciens veretur, cum dicit: Verebar omnia opera mea; nisi quod in sancti viri actibus verbisque colligimus, ut, si placere Deo veraciter cupimus, postquam perversa subegimus, ipsa in nobis etiam bene gesta timeamus. Sæpe enim, ut idem ait, nonnulla bona nostra latrocinantis fraude pereunt, quia

¹ Moral. I. 24. c. II. ² Ibidem. ³ Psal. 18. ⁴ In Cant. Ser. 55. ⁵ Job 9.

rectis se nostris actibus concupiscentiæ terrenæ subjungunt. Sæpe desidia interveniente deficiunt, quia fervore quo cœpta sunt, frigescente amore, tabescunt.”¹ Huc etiam accommodat vir sanctus verba illa Job: “Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat Job et sanctificabat illos,”² “Peracto,” inquit, “orbe dierum convivii, mittere ad filios et eos sanctificare, est post virtutum sensum intentionem cordis dirigere, et omne quod agitur, districta retractionis discussione, mundare; ne bona æstimentur quæ mala sunt, ne saltem veraciter bona putentur sufficientia, cum perfecta non sunt.³ Discussio igitur diligens vel cogitationum, vel occultorum, vel etiam bonorum nostrorum non sinet nos tempus otiose atque inutiliter terere. Præterea quamvis nulla inveniamus esse delicta, non tantum hic examinis finis est ut multa deprehendamus errata, sed ut singulas perpendamus actiones, quales illæ sint, quæ quidem si sint omnes laudabiles, et vitio careant, tum finis erit examinis, non quidem fletus aut dolor, sed gratulatio et gratiarum actio.

Respondeo secundo. Quamvis cuiquam videatur examinis materia forte deesse, non idcirco remittendam esse curam studiumque scrutandi sui; scilicet ne vitia, ad quæ proclivissima natura nostra est, appropinquent; quippe hic examinis fructus est materiam semper minuere peccatorum. Custodia enim mentis nostræ diligens facit ut hostes arceat, vitia scilicet et peccata persæpe absint, Sicut communis arcis custodiæ atque vigiliae is est fructus, ne accedant hostes ad urbem, qui si absint, aut abesse putantur, illi confestim advolant.

Respondeo tertio. Quando deest quotidiana materia examinis, nec ulla apparent deflenda aut arcenda delicta, sive in pravis actionibus, sive in bonis, tum examinis tempus ita nobis traducendum erit. Primum, ut animum revocemus vel ad magis usitata, quæ frequentius oppugnare nos solent, vitia, ut ea nostris decretis statutisque funditus expugnemus.

¹ Moral. l. 9. c. 34.

² Job I.

³ Moral. l. 1. c. 34

secundum, ut ad ipsum vitæ nostræ cursum præsentia cuni præteritis conferentes, et nōs metipsos, ut Paulus ait, comparantes, ut intelligamus quantum in via Domini procedamus. Id quod videtur voluisse Bernardus cum dixit: "Vitam tuam in quotidiana discussione examina. Attende diligenter quantum proficias, vel quantum deficias; qualis sis in moribus, et qualis in affectibus; quam similis sis Deo, vel quam dissimilis, quam prope, vel quam longe."¹ Hæc, inquam, generatim et universe perpendi possunt, cum singularia delicta quæ lugeas, vel nulla, vel per pauca sunt. Quæ quidem examinis ratio haud dubie magna quadam utilitate non caret. Faciendum etiam est ut illorum vitiorum, in quæ plerumque solemus incidere, radices inspiciamus, ut eas extirpemus et evellamus. Denique multo plus temporis in decernendo statuendoque ponamus, nec non in indagandis rationibus, quemadmodum nostris ipsi decretis atque propositis obtemperemus. Inspiciamusque vesperi quomodo matutinis, mane autem quomodo vespertinis illis decretis statutisque paruimus. Sic quod datum est discussioni temporis perutiliter traducemus.

Tertia interrogatio. Si per horas singulas, ex quo surreximus, investiganda sunt vitia atque peccata, id erit maxima aberrationis causa menti nostræ; facile enim in quotidianis expendendis actionibus mens ipsa in quibusdam insistit, et ex uno in aliud evolat minime sentiens, per occasionem tam vagam, lustrationis divinæ. Interdumque non prius se revocat ad investiganda et deflenda peccata, quam tempus examinis sit elapsum, nobis non sentientibus nec animadvententibus.

Respondeo. Triplex adversus mentis aberrationem adhiberi potest remedium. Primum, ut magno animi ardore studioque placandi Dei, ad peccatorum examen accedatur. Si quis enim ita accedat, is non facile per hujus investigationis occasionem ad inutilia quædam et a proposito aliena aberraverit. Quod si quando minime sentiens aberret,

¹ Med. c. 5.

cito ad ea quæ agit se ipsum revocabit, quippe luctu ipso mœroreque noxarum, quibus non ignorat se sæpius apud Deum offendere, facile colligetur. Alterum est ut qui facile mente et cogitatione alio ducitur, dum suas quotidie lustrat actiones, is peculiarem adhibeat diligentiam ut mentem suam identidem, cuius jam novit vitium, omni ope cohbeat atque coercent; sibique in memoriam revocet propositum suum, quod est se ipsum accurate discutere atque disquirere, non huc atque illuc soluta mente vagari. Tertium potest esse ut quis nolit nimium superstitione in singulis quibusque actionibus immorari, quæ tempus arripiant et mentem defatigent, ut alia considerare et recolere jam defatigata non possit. Inutilis quippe est omnis minuta diligentia, sed in iis tantum quæ vere videntur esse delicta atque peccata, et ubi inter actiones aliquas pravas conscientia momordit ac pupugit; ibi potissimum non nihil insistat oculosque mentis infigat, seu ad cognoscendam melius perspicendumque vim delictorum, seu ad eadem vel cavenda in posterum, vel in præsens deflenda ac deploranda.

Quarta interrogatio. Si omnes omnium horarum cogitationes, verba, actionesque expendendæ sunt, duo ex eo oriri videntur incommoda. Alterum quod memoria sæpe nos deficiet, quis enim singulas omnium horarum cogitationes aut etiam verba meminisse potest? Nam de factis operibusque minus negotii est. Sed non omnes memoria valent. Quale igitur erit hoc examen, cum pleraque in nobis ipsis scrutandis excidant? Quo circa S. Dorotheus: "Cum obliviscamur," inquit, "facillime delicta nostra et peccata, opus esset nobis in horas singulas cura diligenti et examinatione, quo pacto ambulassemus id temporis ac momenti."¹ Alterum incommodum est quod licet memoria non deficeret, deficeret tempus, tantulum enim hoc spatium, quod nobis ipsis discutiendis datum est, prius elabitur quam vel pars diurnarum actionum

¹ Ser. 11.

recognita sit. Itaque quid superest postea temporis reliquis duabus examinis partibus? Sæpe enim ante nos finis apprimit, quam cogitata aut dicta singula percura sint.

Respondeo primum, triplici ordine juvari memoriam, primus enim ordo est non modo temporis et horarum, sed etiam personarum quibuscum egimus, locorum ubi quid egimus, munerum in quibus versati sumus; quem quidem ordinem tradidit nobis supra P. Ignatius, cum de antea actæ vitæ discussione præciperet, et ideo hic, ut brevitati consuleret, prætermisit. Alter ordo esse potest si dicta, facta, et cogitata nostra perpendantur, ut vel ad Deum, vel ad proximos, vel ad nos ipsos spectant; nam, cum in iis delinquimus, aliquem profecto ex his offendimus. Tertius ordo earum rerum esse potest, in quas solemus plerumque labi, easque oportet non dissimulanter inspicere, nam in eadem fere solemus incidere.

Respondeo secundo, ea in quibus delinquimus solere plerumque angorem quandam conscientiæ morsumque relinquere, qui quidem memoriam postea nobis excitat admissæ noxæ cum examinis tempore noxas ipsas investigamus. Si quæ tamen aliae prætereant, ubi satis studii in nobis scrutandis collocatum est, venia digni sumus; nec necessæ habemus omnia vel minutissima tam sollicite perscrutari, ut in memoriam redigantur. Sed quæ alicujus momenti fuerint, ea nos plerumque non latent, tum quia per se statim apparent, tum quia, ut diximus, memoriam vulneris reliquerunt. Atque hinc etiam intelligimus id temporis, quod conscientiis discutiendis quotidie datur, satis superque videri, quia ex cogitatis, dictis, et factis quæ vitiosa fuerint, ea statim apparent, nec longa admodum disquisitione egent ut patefiant.

Respondeo tertio, ad utrumque incommodum recte consuli tum cujusque memoriæ, tum necessitati temporis, gemino cujusque diei examine; semel enim atque iterum in die certum sibi spatium sumere ad suas recognoscendas

actiones, id adjumento videlicet est, et ad revocandum nobis in mentem quidquid per diem egimus, et ad investiganda et deflenda, per otium, quæ delinquimus. Porro non eadem ab omnibus sui excutiendi exigitur diligentia, sed pro cuiusque processu et quasi gradu luminis ac virtutis. Tirones enim, et qui nunc primum viam Spiritus ingrediuntur, satis habent si crassiora quædam, non oscitanter investigata, deplorent. Perfecti autem, et qui plus luminis a Deo obtinuere, minutissima quæque perquirant oportet, ideoque plusculum fortasse otii, ut se totos dispiciant scrutenturque, desiderant. Quemadmodum videmus in artibus, in quibus, qui rudiores adhuc sunt, non multum egent temporis ad sua vitia pernoscenda, ut infans imbecillusque grammaticus, ubi solœcismos et graviora quædam errata perspexit ac castigavit, quod non magnam admodum disquisitionem desiderat, conquiescit; nec necesse est eum in pervestigandis subtilioribus, quæ nondum perspicit, insudare. Sic et in cognoscendis castigandisque suis moribus, non necesse erit unumquemque diutius hærere, quam ejus conditio et quasi gradus spiritus petiatur. Ex quo fit ut memoria ad recolendas quotidianas noxas plerisque sit satis, et temporis. Porro hæc sui discutiendi ratio per cogitationes, verba, atque res, non ab uno Patre nostro Ignatio tradita est, sed a multis etiam Sanctis, ut Basilio, Chrysostomo, Gregorio, Bonaventura, et aliis de quibus nos supra.

De quarto Examinis membro fit interrogatio. Quonam pacto, cum levia sint delicta diei, tantum concipere dolorem possumus ut digne veniam postulemus? Nam gravia sua sponte dolorem afferunt, et veniam postulare compellunt.

Respondeo, si perpendatur cuiusque noxæ deformitas vel levissimæ in conspectu Dei, coram quo nec angeli, nec celi ipsi satis puri mundique sunt. Exemplo esse potest B. Catharina Genuensis quam vel minima noxa, in suo pectore inspecta, torquebat, ut in ejus vita legimus.

Adde quod ne levissima quidem noxa, cujusque boni gratia, committenda est; etiam si totum terrarum lucrare-mur orbem, aut omnes animas ad Christum adjungeremus. Ex quo intelligitur quanta sit cujuscunque noxæ turpitudo, et eadem quam dolenda. Quæ quidem, quamdiu expiata non sit, ingredi nos plane prohibet regnum cœlorum; in quod, ut aiunt Sacrae Literæ, "nihil coinquinatum intrabit."

De quinto et postremo membro fit interrogatio. Cur hæc duo distinguuntur: petitio veniæ, et propositum emendationis? Nam in petitione veniæ necessario includitur emendationis propositum; nemo enim veniam ab eo petit, quem iterum molitur offendere. Quorsum igitur tot membra Examinis, si quartum satis est?

Respondeo, recte hæc duo a Patre nostro sejungi atque distingui. Primum, quia duobus his finis continetur examinis qui duplex est:—alter impetratio veniæ pro delictis, quam quidem petitione consequimur; alter castigatio reprehensioque suorum morum, quod firmis animi propositis continetur. Secundo, recte distinguuntur hæc duo, quia licet in quarto membro, hoc est in petitione veniæ, virtute quadam emendationis propositum includatur, tamen hoc fuit etiam singillatim percipiendum atque explicandum, ut intelligatur quantum studii in animi propositis sit ponendum. Nisi enim hæc valde firma atque efficacia fuerint, perierit omnis fructus examinis. Efficacia autem fieri, cursim inter postulandam peccatorum veniam, haud ita facile possunt, sed suscipienda est ad id propria et seria cogitatio, hærendumque paulisper in hac corrigendi sui animi voluntate, paciscendumque quodam modo cum anima sua, ut hoc vel illud declinetur vitium, ac præterea præsidia ad custodienda pacta nostra undique conquirenda. Quæ quidem omnia moram temporis spatiumque desiderant. Hactenus de singulis Examinis partibus: de universo vero Examine tria adhuc quæri rogarique possunt, quo magis explicata sint omnia.

De Examine universe sumpto sit Prima interrogatio. Siquis per totum diem seipsum scrutatus est, et in horas singulas noxas suas observavit ac flevit (est enim hoc sanctis viris usitatum ac familiare, ut se ipsi creberrime vel non sentientes observent) quid hic agat Examini tempore? Otiosa quippe videtur esse nova sui ipsius. observantia atque disquisitio.

Respondeo primum, viris sanctis nunquam otiosam et supervacaneam videri sui ipsorum disquisitionem, quia semper quod amputent, semper quod reprehendant, inventiunt. Audi Bernardum de putatione uniuscujusque vineæ spiritualis, suæ inquam animæ, disputantem. "Parum," inquit, "est semel putasse; sæpe putandum est, imo, si fieri possit, semper; quia semper quod putari oporteat, si non dissimulas, invenis."¹ Et extremo capite: "Tunc te," inquit, "non frustra scrutatus es, si rursum opus esse scrutinio advertisti, et toties non te fecellit inquisitio tua, quoties iterandam putaveris."²

Respondeo secundo. Si quis examinis tempore minimum habeat quod inquirat et defleat, quia totum diem sese inspexit et flevit, is aut iterum defleta defleat, quod faciunt sancti, aut ad recolenda divina beneficia, vel ut supra diximus, ad expendenda bona sua totum se convertat ac tradat.

Dices: In bonis suis expendendis numerandisque, præsertim si multa et proba reperiantur, humilitas et cœnodoxiæ præbetur occasio. Monet autem Gregorius: ut potius ab oculis nostris, id quod electi faciunt, bona nostra removeamus, quam ut ea ad animum revocemus. "Plerumque enim hoc vitio," inquit, "tentantur etiam electi, plerumque eorum cordi suggeritur ut bona quæque quæ fecerunt ad animum revocent, et securitatis iam lætitia exultent. Sed si vere electi sunt, ab eo in quo sibi placent mentis oculos divertunt, omnem in se de peractis bonis lætitiam deprimunt, et de his quæ se-

¹ Ser. 58. in Cant.

² Ibidem.

minus egisse intelligunt tristitiam requirunt, indignos se æstiment, et pæne soli bona sua non vident, quæ in se videnda omnibus ad exemplum præbent.”¹

Respondeo igitur, bona nostra duabus de causis ad memoriam revocanda non esse, sed quatuor de causis posse, imo oportere, ea revocari. Revocanda, inquam, non sunt, 1º. ne nos extollant; quod Gregorius admonet: “Dum vivimus,” inquit, “debemus bona nostra a memoria repellere, ne extollant.”² 2º. Ne securitatem pariant, quæ mater est negligentiae, ut, et idem alibi Gregorius ait; et paulo ante, cum dixit: “Bona quæ fecerunt ad animum revocent, securitatis jam lætitia exultent.”

Quatuor autem ob causas inspicienda nonnunquam et consideranda sunt; 1º. ut agantur et expendantur, quia, ut eodem loco Gregorius ait: “Habent hoc proprium sancti viri, ut bona quæ agunt videant, et tamen cum peregerint, ab eorum memoria oculos avertant.” 2º. Ut ex ipsis bonis rubore potius perfundamur, quam inani gloria efferamur. Quoniam nec eo usque perfecta et absoluta sunt, et quod debuimus facere fecimus; juxta id quod ait Bernardus in Cantica. Qui, cum dixisset in sui discussione sua se bona ac mala judicaturum, statim subjecit: “In bonis de me humiliter sentiam, et juxta præceptum Domini, servum me inutilem reputabo.”³ 3º. Ut gratias agamus Deo, cui accepta referimus bona nostra, ut ex Basilio et Chrysostomo supra percepimus. 4º. Ut sumamus animos vel in vita ad majora gerenda, vel in morte ad concipiendam opem Divinæ misericordiæ. Ad majora gerenda sumpsit animos Josaphat rex, quem aiunt Sacrae Literæ: “Cum sumpsisset cor ejus audaciam propter vias Domini, etiam excelsa et lucos de Juda abstulit.”⁴ Eleazarus quoque, memor anteactæ laudabiliter vitæ optimæque conversationis a puero, ne per simulationem quidem voluit obsequi regi, porcinis imperanti carnibus vesci, sed multo maluit pro gravissimis et sanctissimis legibus honesta

¹ Mor. I. 22. c. 6. ² Moral. I. 22. c. 7. ³ Ser. 55. ⁴ 2. Paralip. 17.

morte perfungi.¹ Appropinquante etiam morte jure possumus, auctore Gregorio, revocare ad animum bona nostra, "ut fiduciam," inquit, "præbeant, et desperatum timorem premant."² Quod ab Hilarione factum legimus cum, adventante morte, dicebat: "Egredere anima mea, quid dubitas? Septuaginta prope annis servisti Christo, et mortem times?"³ Et B. Martinus ad diabolum, instantे jam morte, dicebat: "Quid adstas cruenta bestia? nihil in me funeste reperies." Atque hic est optimus finis agnoscendi bona sua.

Secunda interrogatio. Quid, si quis, in hac quotidiana sui ipsius discussione diligenter exercitatus, ad eum gradum virtutis ascendit ut jam quod a se ipso resecet, aut quod in se ipso reprehendat, nihil inveniat. Huic licebit ne tandem a quotidiana hac suæ conscientiæ discussione cessare?

Respondeo, id fieri in hac vita omnino non posse, ut quis adeo amputavit quidquid est vitiorum ut jam quod resecet amplius nihil sit. Testis est Bernardus: "Quis ita ad unguem," inquit, "omnia a se superflua resecavit, ut nihil se habere putet putatione dignum? Credite mihi, et putata repullulant, et effugata redeunt, et exstincta reaccenduntur, et sopita denuo excitantur."⁴ Et mox: "Quantumlibet in hoc corpore manens profeceris, erras si vitia putas emortua, et non magis suppressa. Velis, nolis, intra fines tuos habitat Jebusæus; subjugari potest, sed non exterminari."⁵ 'Scio,' inquit Apostolus, 'quia non habitat in me bonum,' parum est nisi et malum inesse fateatur. Ait, 'Non, quod volo bonum, hoc ago; sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, illud facio, jam non ego operor illud, sed, quod habitat in me, peccatum.'⁶ Aut te ergo, si audes, præfer Apostolo (nempe illius ista vox est); aut fatere cum illo te quoque vitiis non carere." Quare infra sic concludit: "Scrutemur," juxta

¹ 2. Machab. 6.

² Mor. I. 22. c. 7.

³ Hieron. in ejus Vita.

⁴ In Cant. Ser. 58.

⁵ Jud. I.

⁶ Rom. 7.

Prophetam, "vias nostras"¹ et studia nostra, et in eo se quisque judicet profecisse, non cum non invenerit quod reprehendat, sed cum, quod invenerit, reprehendet."² Porro id quod dicit vir sanctus, sopita vitia denuo excitari confirmat etiam his verbis B. Macarius: "Malitia dat operam ut lateat et secreto habitat in mente hominis, et ad certum tempus vitium desinit hominem perturbare, ut audeat is jurejurando affirmare in se ultra non excitari talem affectionem, et tamen paulo post uritur concupiscentiae vitio, ita ut in eo perjurus inveniatur."³ Et alibi ait, sæpenumero quosdam e fratribus repertos esse tanta gratia perfusos ut affirmare auderent quinque aut sex annorum spatio concupiscentiam exaruisse, et nihilominus vehementius incitatam eos tandem torsisse et accendisse. Quæcum ita sint, planissime intelligimus neminem posse usque adeo subigere vitia sua omnesque pravas animi propensiones, perturbationesque ita corrigere atque sedare, ut examinis præsidio ac putatione non egeat.

Tertia interrogatio. Cur, cum tanta sit quotidiani examinis opportunitas, tantumque in eo præsidii ad omnem virtutis profectum, tamen tam pauci ex eo perfecti atque absoluti evadant.

Respondeo, id accidere si manentem in nobis fomitem et adversarias potestates excipiamus; quia examinis ratio a Patre nostro tradita non rite servatur, nec aliqua ex his capitibus satis ad actionem revocantur. Sex autem vitia in ea fere incident, ex quo fit ut tanto proposito præsidio minus proficiamus. Primum vitium oritur ex secundo examinis capite, quia delicta nostra eorumque sceditatem non satis videmus, nec ad ea pervidenda lumen petimus; neque enim vel tenuem labeculam ferre possemus, si cujusque peccati vim turpitudinemque perpendemus. Nam si aspersum pulverem in veste non ferimus cum regis in conspectum veniendum est, quo pacto vel levissimam ferremus culpam ante oculos Dei,

¹ Thren. 3.² In Cant. Ser. 58.³ Hom. 15.

si, quanti sit cum ea nos macula in ejus venire conspectum, liquido cerneremus? Perpendebat cujusque noxæ vim gravitatemque ea, quam supra nominavi, B. Catharina Genuensis, quæ sic affirmabat animam quæ tenuissimæ vim culpæ nosset, etiamsi amplissimam Deiparæ gloriæ, qua inter Beatos omnes excellit, consequi posset, levi tamen notatam labecula, renunciaturam illico tantæ gloriæ quam labeculæ illius societas obscuraret. Imo non dubitat talem animam subituram potius omnes cruciatus, et quidquid excogitari possit acerbum, quam laba illa pertenui in conspectum Divinæ purissimæque majestatis esse venturam. Eademque dicebat, ne si sanguineas quidem lacrymas ea copia atque ubertate profunderet, quanta est oceani vastitas, et sempiterna satanæ tormenta toleraret, fore ut ne levissimæ quidem in Deum offensæ aliqua ex parte per se ipsa satisfaceret; tanta est cujusque, vel exigui, peccati fœditas in oculis Dei. Quæ quidem cum aciem nostram fugiant, idcirco ea non odimus, nec a nobis studemus tollere; negligimus quidem certe lumen a Deo postulasse ut, quam fœdi in oculis ejus simus aspicientes, fœditatem ipsam nostram propulsemus ac detestemur.

Secundum vitium oritur ex eodem capite atque membro, quia dum nostris viribus tacite perfidimus, divinam opem ad expellenda peccata negligimus implorare. Intellegendum est enim id negotium esse Dei et munus Divinæ gratiæ, ut supra diximus, propulsare peccata, tametsi noster etiam ad id labor, nostra quoque requiratur industria. Verumtamen, ut Cassianus confirmat: "Impossibile est de qualibet passione triumphum quempiam promereri, priusquam intellexerit industria vel labore proprio victoriam certaminis semet obtinere non posse."¹ Et S. Macarius id confirmat cum ait: "Adhærens nobis vitium extirpare ad solam Divinam potentiam pertinet."² Nos autem partim quando ita nobis persuademus, partim

¹ Coll. 5. c. 14.

² Hom. 3.

quia rei necessitatem non satis cernimus, socordi quadam victi desidia, manus ad cœlum non tendimus pro liberatione peccatorum. Ita semper iidem sumus, semper cum iisdem vitiis ac passionibus vitam degimus.

Tertium vitium oritur ex tertio capite. Quia qui sua dicta, facta, cogitata debet expendere ac perscrutari, festinanter aut oscitanter id facit, et motu quodam impatientis animi percurrit potius ista, quam attente considerat; unde fit ut minimum ex tali discussione lucrum fructumque referat. Nasci autem festinatio oscitatioque ista solet tribus potissimum ex causis. Primo quidem ex alienis curis et occupationibus; nec enim qui se discutit cæteris curis omnibus se liberavit, nec vere atque ex animo se ipse collegit. Propterea hujus mens, quæ nondum curis hujus mundi soluta ac libera est, ut ait S. Diadocus, tribunal suum agnoscere non potest, ut apud se sine errore suffragia judicii exploret.¹ Est igitur omnibus modis utilis secessus mentis scilicet; tribunal autem suum vocat cujusque conscientiam. Et S. Dorotheus: "Sicut cum turbata," inquit, "est aqua propter aggerem demersum, nemo potest faciem suam videre, sic cum anima curis mundi obruta est, non sentimus quid nobis dicat conscientia." Gregorius quoque: "Ecce," inquit, "negotia occupant quæ nobis incessanter apposita, a considerandis nobismetipsis mentis nostræ oculum declinant. In istis namque visibilibus quæ intuetur, cor nostrum extra se spargitur, et quod de se intrinsecus agatur obliviscitur, dum extrinsecus occupatur."²

2º. Nascitur hæc discutiendi sui festinatio ex falsa quadam opinione, quam quis habet, non esse magnam admodum discutiendi materiam, et jam præterita vitia mortua esse vel victa. Quo quidem loco nosse oportet, quod paulo ante ex Macario ac Bernardo monuimus, vitia illa quidem cessare interdum ad tempus, sed præter expectationem postea redire, eademque sopita esse non

¹ De Perfect. c. 18.

² Moral. I. 25. c. 7.

extincta, suppressa non mortua. Ideoque abjicienda est hæc superati vitii opinio, tanquam noxia et negligentiae parens. 3º. Nasci potest ex contemptu minimarum culparum, cum quis enim minora negligit in quibus se deliquisse non ignorat, operæ pretium non putat esse in se ipso scrutando nimium insudare. Exploratum quippe sibi esse persuadet se graviora quandoque non admisisse, ut ad ea pervestiganda ac deflenda multum sit temporis adhibendum. Percurrit igitur actiones suas quotidianas, nulla adhibita cura, nulla attentione animi, ideoque si quid minus bene gestum est, sine medicina ac remedio cæca mente pertransit. Quisquis autem talis est ut leviora contemnat, is sensim ad perfectam insensibilitatem decidit, ut ait S. Dorotheus: "Et eo examinis commodo (quo diximus tenerorem effici conscientiam) omnino se privat."¹ Imo meretur ut eum sinat Deus in ea labi peccata, quæ sola æstimat et gravia dicit, ut habeat tandem quod lugeat.

Quartum potest esse vitium in quarto et quinto capite; quia iterum lugenda committimus nullo negotio, nullaque animi custodia, et in eadem sæpe relabimur. Decernimus quotidie aliqua, cum nos ipsi lustramus, nostris quidem animis salutaria, sed postea facile decreta ipsi nostra frangimus ac violamus, ideoque nunquam meliores evadimus. "Plerumque," Gregorius inquit, "vitam nostram ipsi reprehendimus, sed tamen libenter agimus hoc quod in nobis recte reprobamus. Ad justitiam nos spiritus erigit, ad consuetudinem caro restringit. Amori suo mens renititur, sed protinus delectata captivatur."² Quæ quidem imbecillitas ex tribus causis ferme oritur. Primo, quia in discussione consueta nostra nequaquam satis, aut ex animo, male gesta deflevimus, neque acriter apud nos statuimus ea castigare atque corrigere; qualia autem nostra fuere decreta animique proposita, tales et eæ quæ consequuntur actiones. Et contra hoc dicitur. "Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius. Sic homo

¹ Ser. 3. de Consue.

² Moral. 1. 9. c. 62.

qui jejunat in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se, orationem illius quis exaudiet?"¹ Et Gregorius, in Eccl. 7, "Ne iteres verbum in oratione tua," inquit, "Quo dicto sapiens nequaquam nos prohibet sæpe veniam petere, sed culpas iterare. Ac si aperte dicat: Cum male gesta defleveris, nequaquam rursus facias quod in precibus iterum plangas."² Vel secundo, quia ad actionem referre ea quæ cum animis nostris cogitavimus et nostris parere decretis, id magnam quandam sollicitudinem et perpetuam quasi vigilantiam curamque desiderat. Ut enim in collat. Patrum dicitur: "Ut quis valeat emundari, necesse est eum die noctuque in omni cura et sollicitudine permanere."³ Hoc autem velut operosum ac difficile plerique fugiunt; nam, teste Seneca, torquet assidue observatio sui.⁴ Contra hoc dicitur: "Indicabo tibi, O homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te; utique facere judicium (quod quidem in discussione suæ conscientiæ fit) et sollicitum ambulare cum Deo tuo;⁵ quod per diem fit suis decretis pactisque custodiendis. Quod si ad humanam imbecillitatem desidiæ languor accedit, nulli erunt unquam nostri progressus. Ac si tam sæpe eadem perpetramus nec sollicite ea castigamus, periculum est ne ad ea castiganda tum, cum libuerit, Divina nobis gratia denegetur, aut certe minuatur; non enim patitur eam in nobis Deus inanem et otiosam esse. Quare minus auxilii iis, qui sæpe in eadem recidunt, dari solet; sic, cum filii Juda post peccatum, quo legem Domini dereliquerant, humiliati essent, dixit Deus: "Quia humiliati sunt, non disperdam eos, daboque eis pauxillum auxilii."⁶ Nota, pauxillum, inquit, non multum, ut ante peccatum, quia frequens casus demeretur auxilii ac gratiæ copiam. Vel tertio, nasci potest imbecillitas relabendi ex eo quia vitiorum radices non funditus amputamus, ut sapienter animadvertis Basilius. "Qui quidem necesse est," inquit, "eum qui ab

¹ Eccl. 34.² Moral. I. 10. c. 15.³ Coll. 5. c. 14.⁴ Lib. de Tranq. c. 15.⁵ Mich. 6.⁶ 2. Paralip. 12.

illis repurgari desiderat, primas ipsorum causas extirpare. Si quis v. g. contentionem et invidiam resecare funditus velit, amputet ejus radicem, inanem gloriam, nam ex cupiditate inanis gloriae oriuntur illa; sic in cæteris faciendum.”¹ Inanis autem gloriae cupiditas sananda est humilitatis studio atque exercitatione, ut ex contrario admoveatur curatio. Exercitatio vero humilitatis in rebus scilicet vilibus, atque ita affectus iste cœnodoxiæ curatur. Ex quo fit ut non amplius aut invidia, aut contentio semel amputata repullulent.

Quintum vitium accidit etiam ex quinto capite, quia in statutis nostris decretisque faciendis, plura complectimur quam virium nostrarum imbecillitas ferat, multa decernimus, et nullis decretis obtemperamus. Cum multis vitiis bella suscipimus, et nullum expugnamus. Melius autem nobiscum ageretur, si pauca statueremus, et quæ statuta essent, fideliter sancteque servaremus. Adversus unum vitium, quo maxime laboramus, arriperemus principale certamen, et contra illud præcipue, cunctis momentis, cuncta spiritus arma commoveremus.² Id quod ex Cassiano jam monuimus, et Climacus his verbis docet: “Qui se uno quodam vitio amplius urgeri conspicit, is contra ipsum et solum ante omnia seipsum armet, et maxime si hostis intestinus sit.”³ Nisi enim iste profligatus fuerit, nihil nobis reliquos viciisse proderit. Et in Vitis Patrum dicitur, rogatus aliquando vir sanctus a fratre, Quid suis cogitationibus multis et per molestis faceret? respondisse: “Non repugnas contra omnes, sed contra unam dumtaxat; omnes enim monachorum cogitationes unum,” inquit, “caput habent.” Præstat igitur considerare, primum, qualis illa sit, et adversus eam reniti ac reluctari ut, ea abscissa, reliqua sua sponte concidant et evanescant.

Sextum vitium in examine ponitur ex eodem etiam oriri capite, ubi dicitur proponendam esse emendationem cum Dei gratia; multi enim deficiunt ab hac spe, animoque

¹ In Reg. brev. Q. 289.

² Coll. 5. c. 14.

³ Grad. 13.

dejiciuntur, cum vitium aliquod expugnare, sæpius aggressi, non potuerunt. Hi ex adverso superioribus opponuntur, quos dicebamus suis viribus nimium tribuere. Ubi enim irritos sentiunt conatus suos, quos in profligandis vitiis adhibuerint, de victoria plane desperant; et quidem pulchrum esset suis diffidere viribus, si gratiæ tamen Divinæ confiderent. Nunc autem et hujus obliti in qua omnia possent, et suæ imbecillitatis admoniti, in se ipsis superandis animo sensim concidunt, et tanquam deditio facta, taciti inducunt in animum de pristino studio et contentione remittere. Ad hunc scopulum plurimi impingunt, ut suis casibus perterrefiant, cum suis nequeunt parere decretis.

Ideoque huic quoque morbo sua est admonenda curatio, ne irridendi nostri causam præbeamus hostibus nostris. Triplex autem omnino ea esse potest. Prima est, persuadere sibi initio necessarios esse, in hoc conflictu et palæstra spirituali, sæpe casus aliquos et vulnera, ut in ipsa corporum pugna fit; ex qua non idcirco strenuus miles excedit quia vulneratus est, non ignarus etiam vulneribus comparari victoram, usuque venire in bellis proeliisque plagæ ut infligantur vicissim et accipientur; atque idcirco non pavet generosus miles ad vulnus, sed ex vulnere magis irritatur in hostem, ut ejus tandem sit victoria felixque exitus belli. Hæc est curatio prima quam Sancti adhibent; ita Ephræm. “Si telo vulneratus sis, penitus animo ne concidas, ad mortem usque perferas, ne timeas ictum, ostende tuam in certando scientiam ac robur, ut resulgens gloriæ corona texatur tibi. Et si a latrone spoliatus sis, a cursu incepto cave desistas; in bello contingit ut et feriamus, et vulneremur. Etiamsi pruina tuum agrum læserit, iterum ac tertio illum fodito, impigreque illum excolito, et diligenter serito.”¹ Et mox vult, ut ex ipso loco vulneris studeamus referre victoram. “Ex conflictu,” inquit, “ubi vulneratus es, victoram referre

¹ Ser. 2. de Pœn.

stude, quomodo antea tuo thesauro spoliatus es, poteris rursus tibi eundem recuperare. Nam in loco ubi rex Achab fudit sanguinem justi Naboth, ibi canes linixerunt sanguinem impii Achab." Macarius eandem curationem admovet. Sic enim ille: "Necesse est anima semper malis cogitationibus vitiisque resistat, quamvis dejiciatur et cadat. Nam domesticum latronem cædis, et ab eo cæderis, sed eum tandem domo extrudis."¹ Sic anima resistendo incipit quotidie superior evadere, et successu temporis peccatum vincere, et hoc est quod dicitur.² Tamdiu peccatum evertit hominem quamdiu evaserit in virum perfectum; ubi enim quis perfectus evaserit, tum demum vincet mortem. Scriptum est enim, "Novissima autem inimica destruetur mors."³ Eandem quoque Climacus adhibet, in Gradu de accurata pœnitentia: "Noli turbari si quotidie laberis, neque resilias; sed sta viriliter, prorsus enim reverebitur tolerantiam tuam custos Angelus tuus. Dum adhuc recens et in sanguine est vulnus, facile curari solet. Nam quæ dura et neglecta atque obducta vetustate sunt, difficillime sanantur ingentique labore, et ferro, et cauterio, et igni visibili, ut curari possint, indigent. Perpende interim optimum ad delenda peccata præsidium, ne sinantur inveterascere, sed adhuc recentia curentur et defleantur. Lege etiam Justinianum, qui monet eos qui relabuntur et cadunt, velociter surgant, desiderio proficiendi incalescant, et pugnandi animositate roborentur."⁴